



## HÂMİDİ'NİN TÜRKÇE ŞİİRLERİ

İSMAİL ÜNVER

Fatih Sultan Mehmet zamanında Osmanlı toprakları dışından Anadolu'ya, sonra da İstanbul'a gelerek padişah nedimliği gibi önemli bir görev almış olan Hâmidî, birçok yerleri dolaştıktan sonra geldiği bu sonuncu ülkeye ve onun kadirbilir hükümdarına gönülden bağlanıp, değerli eserler vermiş bir şairdir. Bizde Hâmidî üzerine en geniş çalışmayı rahmetli Profesör İsmail Hikmet Ertaylan yapmıştır<sup>1</sup>.

Ertaylan eserinin "Mukaddime ve Tedkik Kısmı"nda şairin hayatı, ailesi, çocukları ve eserleriyle ilgili bilgiler vermektedir. Kitabın 531 sayfalık metin bölümünde, eldeki tek yazma nüshanın<sup>2</sup> tıpkıbasımı verilmiştir. Yazar, Hâmidî hattıyla yazılmış başka kitapların yazılarıyla, divanın yazısını karşılaştırmış ve tıpkıbasımı yapılan divanın da şair tarafından yazıldığı sonucuna varmıştır. Büyük bir kısmı Farsça olan divandaki Türkçe şiirlerden bazıları, eserin "Mukaddime ve Tedkik Kısmı"nda ele alınmış; fakat bunlar da Farsça şiirler gibi eski harflerle verilmiştir.

Biz, yazımızda divandaki Türkçe şiirlerin tamamını transkripsiyonlu olarak vereceğiz. Şiirler okunduğunda görüleceği gibi, Hâmidî'nin şiirlerinin çoğu, değer bakımından, o çağın Anadolu Türk şairlerinin şiirleriyle karşılaştırılabilir güçtedir. Eldeki yazmanın şairin kaleminden çıkmış olması ve imlâ yönünden değişik özellikler göstermesi yüzünden, Türkçe kelimelerin imlâsı üzerinde fazlaca duracağız.

Divanda Türkçe şiirler belirli bir bölümde toplanmamıştır. Türkçe kasideler "Kasâ'id ve Tevârih" bölümündedir. Türkçe gazeller ise, kafiyelerine göre Farsça gazeller arasında yer almıştır. Bunların dışında kalan iki beyit,

1 *Külliyât-ı Divân-ı Mevlânâ Hâmidî*, Prof. İ. H. Ertaylan, İstanbul Fethinin beşyüzüncü yıldönümü münasebetiyle yapılan İ.Ü. Edebiyat Fakültesi yayınlarından: Seri: 3- Sayı 2, 94+531 s., İstanbul, 1949. (Eser, yazımızda bundan sonraki yerlerde KDMH. kısaltmasıyla gösterilecektir.)

2 Eldeki tek yazma nüsha, Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi No: 68'de kayıtdır.

sayfa kenarında bulunan iki Türkçe gazelden sonra yazılmıştır. Hâmidî'nin Türkçe şiirlerinin sayısı (4'ü kaside, 28'i gazel, 2'si beyit olmak üzere) otuz dördtür. Bu şiirlerin tamamı 240 beyit tutmaktadır.

Şiirleri transkripsiyonlu olarak verirken divandaki sıraya uyduk. Yalnız, beyitleri sona aldık, Ertaylan'ın yayımladığı tıpkıbasımda varak numarası yerine sayfa numarası kullanılmıştır. Transkripsiyon yaparken el yazmasını esas aldık; ancak okurların güçlük çekmemeleri için, tıpkıbasımdaki sayfa numaralarını varak numaraları yanında ayrıca içinde gösterdik. Verdiğimiz örneklerde gösterdiğimiz numaralar, yazımızın "Türkçe Şiirler" bölümündeki şiirleri ve beyit numaralarını karşılar. Tıpkıbasıma ya da yazmaya başvurmak isteyen okurlarımızın şiirlerin yanlarındaki varak ve sayfa numaralarını göz önünde bulundurmaları gerekmektedir. Türkçe şiirlerin Farsça şiirler arasında karışık olarak bulunmaları nedeniyle, yazımızdaki numaralar asıl metinle doğrudan doğruya bağlantılı olamamıştır.

#### Hâmidî ve Türkçe Şiirleri

Ertaylan, kitabında şairin hayatını eldeki imkânlar ölçüsünde anlatmıştır. Biz burada dikkatimizi çeken bir nokta üzerinde duracağız.

"Mukaddime ve Tedkik" bölümünde, şairin H. 880-881/M. 1475-1476 yılında Bursa'ya sürüldüğü bildiriliyor<sup>1</sup>. Ertaylan, şairin *Hasbıhal-nâme*'sinde kendisi hakkında verdiği bilgileri değerlendirerek, sürgün yılında Hâmidî'nin 70 yaşlarında olduğu görüşünü ileri sürüyor. Şairin küçük oğlu Celîlî, Bursa'da doğmuştur. Ondandır söz eden kaynaklarda doğum tarihi bildirilmiyor. Celîlî'nin doğum tarihini, *Hüsrev ü Şirin* adlı mesnevisinin sonundaki:

Toğuz yüz on sekiz olmuşdı hicret  
Ki pâyân buldı bu tûmâr-ı miñnet

Çü bañr-ı tab'dan bu dürr-i nâdir  
Yigirmi biş yaşumda oldu şâdir<sup>2</sup>

1 KDMH. s. 28.

2 Hâmidîzâde Celîlî, *Hüsrev ü Şirin*, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi, Yazmalar Kısmı, No: 44923, V. 159 b. (A. Rıza Ertan, *Celîlî'nin Hüsrev ü Şirin Mesnevisi*, Türk Edebiyatı Bitirme Tezi, xxix+214 s. Ankara, 1966-67.)

beyitlerinden H. 893/M. 1487 yılı olarak buluyoruz. Hâmidî H. 880/ M. 1475 tarihinde 70 yaşında ise, küçük oğlu Celilî doğduğu zaman 83 yaşında bulunması gerekir. Bu durum *Hasbıhal-nâme*'ye dayanılarak yapılan tahmine kesinlikle güvenemeyeceğimizi gösterir.

Şairin Türkçe şiirleri içinde gerçekten içtenlikle söylenmiş, başarılı olanlar vardır. Yine bu şiirlerde şairin hayatıyla ilgili az, fakat anlamlı beyitlerle karşılaşırız. Özellikle saraydan uzaklaştırılmasının şair üzerindeki derin izleri, sızlanışlarının özünü teşkil etmektedir.

Hâmidî'nin Türkçe şiirleri, sayı bakımından Farsça şiirlerinden çok azdır. Şiirlerinde Türkçeyi şiir dili olarak başarıyla kullanabildiğini göstermiş olan şairin, bu dili sonradan öğrendiği düşünülemez. Hele kimi kelimelerin ve eklerin kullanımında Doğu Türkçesi özelliği bulunması, şairin anadilinin Farsça değil, Türkçe olduğunu gösterir<sup>1</sup>. Hâmidî'nin Türkçe şiirler yazmasını önce, Osmanlı topraklarına gelmiş olmasına, sonra da 'Avnî mahlasıyla Türkçe şiirler yazan Fatih'in sarayında, devrin önemli şairleriyle tanışmış olmasına borçluyuz.

*Külliyât*'ı dışında hiç bir yerde Türkçe şiirleriyle karşılaşmadığımız Hâmidî'nin, ölümünden önce oğlu Celilî için *Nasihât ve Vasıyyet-nâme* adlı Türkçe manzum bir eser yazdığını Aşık Çelebi haber veriyor. *Meşâ'irü's-su'arâ*'da eserden iki beyit örnek olarak gösteriliyor<sup>2</sup>. Hâmidî hayatta iken ve daha sonraki yıllarda düzenlenmiş nazire mecmualarında da onun adı yoktur<sup>3</sup>. Bununla birlikte, İstanbul'a geldikten sonra, saray çevresindeki Türk şairleriyle (Melihî, Ahmet Paşa, Aşıkî, Nizâmî vb.) tanışıp, onlarla ilişkiler kurmuş olması tabiidir.

Hâmidî'nin Türkçe gazelleriyle Ahmet Paşa'nın kimi gazelleri arasındaki benzerlikler bu düşüncemize tanık olabilecek niteliktedir:

1 Bkz. Metnin İmlâ Özellikleri.

2 Aşık Çelebi, *Meşâ'irü's-su'arâ*, Millet Kütüphanesi, Pertev Paşa Kısım, No: 440. v. 97b.

3 Ömer ibni Mezîd, *Mecmû 'atü'n-nazâ'ir*, yazılışı, H. 840/ M. 1436, TDK. Kitaphâğı, No: Yazma A/155; Egirdirli Hacı Kemâl, *Câmi'u'n-nazâ'ir*, yazılışı, H. 918/M. 1512, DTCF. Ktp., İ. Saip Ef. Kitapları No: 804-805; Köprülüzâde M. Fuad, *Millî Edebiyatın İlk Mübeşşirleri ve Divân-ı Türki-i Basît*, İstanbul, 1928. s. 60'taki liste. Edirneli Nazmî, *Mecma'u'n-nazâ'ir*, yazılışı, H. 945/M. 1538'den önce Köprülüzâde M. Fuad, aynı eser, s. 63'te verilen liste.

Hâmidî'nin

Yâr eger kılsa beni hâr elümden ne gelür  
Ve ger öldürse beni zâr elümden ne gelür<sup>1</sup>

Ahmet Paşa'nın

Öldürür gözlerün ey yâr elümden ne gelür  
Mest olupdur iki hün-hâr elümden ne gelür<sup>2</sup>

Hâmidî'nin

Varahm ol şanem-i gül-ızgâra yalvarahm  
Belâ-yı firqat elinden nigâra yalvarahm<sup>3</sup>

Ahmet Paşa'nın

Firâk u hasret elinden nigâra yalvaralum  
Belâ vü miñnet ile rûzigâra yalvaralum<sup>4</sup>

Hâmidî'nin

Râhat olmadı dil ey râhat-ı cân sen gideli  
Gönçe-veş göñlüme dar oldu cihân sen gideli<sup>5</sup>

Ahmet Paşa'nın

Kârbân-ı dil ü cân oldu revân sen gideli  
Ne garîb olmuşam ey münîş-i cân sen gideli<sup>6</sup>

Hâmidî'nin

Ol perî-ruh kadayise bâğ u bustân andadur  
Anadur cennet kim ol serv-i hırâmân andadur<sup>7</sup>

Ahmet Paşa'nın

Ağzı mercân dürcidür kim cevher-i cân andadur  
Zülfî 'akreb bürcidür kim mâh-ı tâbân andadur<sup>8</sup>

ve

Câm-ı la'lin iste kim sermâye-i cân andadur  
Küfr-i zülfin gözle kim mecmû'-ı îmân andadur<sup>9</sup>

1 Türkçe Şiirler, IX.

2 *Ahmed Paşa Divanı*, Prof. Dr. A.N. Tarlan, İstanbul, 1966, s. 160.

3, 5, 7- Türkçe Şiirler, XV., XXIV., XI.

4, 6, 8, 9- *Ahmed Paşa Divanı*, Prof. Dr. A.N. Tarlan, İstanbul, 1966, s. 247, 323, 151, 152.

matlı gazellerinde görülen benzerlikler, aynı dönemde, aynı çevrede bulunmuş iki şair için tesadüf sayılmaz.

Ertaylan, incelemesinde<sup>1</sup>, "Gazeliyyâtı arasında, bir murabbai da vardır ki Rüşenlerin, Fatihlerin ve daha bazı Türk şairlerinin yazmış oldukları

Vây gönül eyvây gönül vây gönül eyvây gönül

tercî-i murabba veya tercî-i muhammesleri bundan veya bu onlardan mühemdir denilebilir" dedikten sonra bu murabbain iki bendini vermiştir.

Edebiyatımızda "gönül" nakaratlı ilk murabbain hangi şair tarafından yazıldığı söylemek güç; Hâmidî'nin Anadolu Türk şairlerini örnek aldığı ya da onların Hâmidî'ye uydukları düşünülebilir. Burada akla gelen bir üçüncü ihtimal ise, hepsinin İran edebiyatından başka bir şairi örnek almış olabilecekleridir. Edebiyatımızda aynı nakaratla yazılmış muhammesler de vardır. Bundan başka II. Bayezid'in aynı vezinle "gözüm" nakaratlı, Esrar Dede'nin değişik vezinle "dilim" nakaratlı muhammesleri de buna yaklaşırlar. Bu konuyu ayrı bir yazıda ele almak istediğimizden, Türk Edebiyatında bu nakaratla yazan şairleri anmakla yetineceğiz: Melihî<sup>2</sup>, Ahmet Paşa<sup>3</sup>, Hacı Kemâl<sup>4</sup>, Hafî<sup>5</sup>, Yakînî<sup>6</sup>, Halilî<sup>7</sup>, Avnî (Fatih)<sup>8</sup>, Rüşenî<sup>9</sup>.

#### Hâmidî'nin Türkçe Şiirlerinde Konular

Şair kasidelerinde ve gazellerinde, bu türlerin gerektirdiği konuları işlemiştir. Fatih'e yazdığı iki kasideden ilkinde, O'nu göklere çıkartır. İkincisinde ise, övgünün yanı sıra, sultandan uzak olmanın ezikliği, O'nun yüzünü görme isteği dile getirilmiştir.

Gedik Ahmet Paşa için yazdığı sekiz beyitlik şiir içten övgülerinin güzel bir örneğidir. Şair Vezir-i Azam Mehmet Paşa'ya yazdığı kasidede

1 KDMH, s. 64.

2 *Câmi'u'n-nazâ'ir*, DTCE. Ktp., İ. Saib Ef. Kitapları, No: 805, s. 660 ve *Melihî*, M. Ergin, TDED., C. II, s. 1-2, İstanbul, 1948.

3 *Câmi'u'n-nazâ'ir*, (aynı yer) s. 658 ve *Ahmed Paşa Divanı*, Prof. Dr. A.N. Tarlan, İstanbul, 1966, s. 233.

4 *Câmi'u'n-nazâ'ir*, (aynı yer) s. 659.

5 " ( " ") s. 659.

6 " ( " ") s. 673.

7 " ( " ") s. 674.

8 *Fatih'in Şiirleri*, K.E. Ünsel, Ankara, 1946, s. 59.

9 *Divan-ı Dede Ömer Rüşenî*, DTCE. Ktp., M. Ozak, 1 1215, v. 74 b ve KDMH. s. 64.

övgüyü ikinci plana bırakarak, bahtsızlığından yakınır. Günün birinde birdenbire "devlet kapısından" uzaklaştırılacağını hiç düşünmediğini, başlaması için Paşa'nın elini öpmeğe geldiğini söyler, dualar eder.

Şair Türkçe gazellerinde aşkı, aşk derdine katlanmanın verdiği zevki, tabiat güzelliklerini dile getirmiştir. Kimi gazellerinde ise, Bursa'ya sürülme olayının yarattığı üzüntüler yankılanır.

#### Türkçe Şiirlerdeki Edebî Sanatlar

Divan şiirinde yer yer anlamdan daha çok önem kazanan edebî sanatları Hâmidî de kullanmıştır. Burada şairin edebî sanatlarla örülmüş beyitlerinden örnekler vermekle yetineceğiz.

Hâmidî'nin tenasüp, leff ü neşr, teşbih sanatlarını bir arada kullanarak yazdığı

Mehi gördüm gice yılduzlar içre  
Benüm yârum gibi hûbân içinde  
(XXII-6)

Görelî hatt u ruhuñı çemen-i hüsnünde  
Dün ü gün seyr iderüz lâle vü reyhân severüz  
(XIV-2)

beyitleriyle, tenasüp ve tezat sanatlarını bir arada kullanarak yazdığı

Âşikârâ dimezüz kimseye sırr-ı dehenün  
Kenz-i mañfidür anı biz dañı pinhân severüz  
(XIV-4)

'Uşşâkı mey-i la'l-i lebün serhoş idüptür  
Bu ortada men ayuğam ey gözleri mañmür  
(IV-4)

Çün leşker-i mañşûrı diler kesr-i e'âdî  
Kanda ki varur fetğ ile bir mülki cer eyler  
(II-15)

beyitleri onun edebî sanatlar konusundaki ustalığını gösterir.

Şair,

Bu ki ārām idemez seyr ü sülûkinde felek  
 Ğarazı terbiyet-i hüsn-i bütândur bilürem  
 (XVII-3)

örneğinde ise, hüsn-i talil ve tenasüp sanatını birlikte kullanmıştır.

Kimi beyitlerde anlam ve söz sanatları yan yana kullanılarak, ifadeye ayrı bir güzellik ve güç katılmıştır.

İksîr-i ğamı derd ile zerd eyledi yüzüm  
 Gör kim ğam-ı 'ışkı nice toprağı zer eyler  
 (II-3)

Devlet virici destüni öpmek diler ancak  
 Ümmîd ki düstür vire luğf ile destür  
 (IV-23)

Dönmezem yâr yolından ve ger inanmaz isen  
 Hancerün ile cigerüm yar elümden ne gelür  
 (IX-3)

beyitlerinde şairin teşbih, tenasüp ve cinas sanatlarını ustalıklı kaynaştırdığını görürüz.

Ğül kulağ tutar u bülbül ğüle karşı her şubh  
 Bu vefâsuz çemenün vaşfin oğur defter ile  
 (XXI-5)

beyiti ise, teşhis ve intak, istiare ve tenasüp sanatlarının toplandığı güzel bir örnektir.

Çün mesned-i ikbâlde zâtuñ ola âmir  
 Çerç ü felek ü encüm ola emrüñe me'mür  
 (IV-12)

beyitinde iştikak sanatının,

Ne sa'âetlüyimiş hindü-yı hâl-i siyehün  
 Ki gül üstinde durur dâyim anuñ hâb-gehi  
 (XXVII-4)

beyitinde teşbih ve istiare sanatının başarılı örnekleriyle karşılaşılıyor.



Hâmidî,

Öldük bu derd-i hicrde hân ey Mesîh-dem  
‘İsî lebüj durur niçün itmez devâ bize

(XX-2)

Bu dâr-ı gurûr içre firâkıñda dilerdüm  
Kim dâra çekem kendüzümi nite ki Mansûr

(IV-20)

gibi beyitlerinde telmih sanatının şiire verdiği anlam ve hayal genişliğinden de yararlanmıştı.

Şairin,

Niçe dil şabr ide hicrân içinde  
Niçe cân gam çeke devrân içinde  
Niçe aķa gözümde kanlı yaşlar  
Niçe bir yüze göñlüm kan içinde

(XXIII-1,2)

biçimindeki tekrarlı beyitleriyle, şiirin anlam gücünü ve ahengini artırdığını görüyoruz.

Hâmidî'nin şiirlerindeki bütün sanatları uzun uzun anlatmıyoruz. Yalnız, onun mecaz-ı mürsel, kinaye, irsal-i mesel, mubalağa, tariz, istifham ve nida sanatlarından da yararlandığını belirtmek istiyoruz.

#### Hâmidî'nin Türkçe Şiirlerinde Biçim Özellikleri

##### *Nazım Şekli*

Şairin kaside türünde yazdığı dört şiirden üçü, beyit sayısı, bölümleri ve konuları bakımından, divan şiirindeki kaside anlayışına uygundur. Yalnız övgü ve duadan oluşan sekiz beyitlik III. şiire kasidecik (kaside-beçe) demek doğru olur.

Metinler bölümünde görüleceği gibi şairin gazelleri, bu şiir türünün kurallarına uygundur. Beyit sayıları beş, altı ve yedi arasında değişmektedir.

##### *Vezin*

Hâmidî'nin yukarıdan beri sözünü ettiğimiz şiirlerde kullandığı kalıpları ve bu kalıplarla yazılmış şiirlerin numaralarını aşağıda veriyoruz:

Bahr-ı remel: Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün: III, V, VI, VII, X, XI, XIII, XVIII, XXV, XXVI, XXXIV; fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün: VIII, IX, XII, XIV, XVI, XVII, XXI, XXIV, XXVII, XXVIII, XXXI.

Bahr-ı muzari: mef'ülü fâ'ilâtü mefâ'ilü fâ'ilün: XX, XXXIII; mef'ülü fâ'ilâtün mef'ülü fâ'ilâtün: I, XIX.

Bahr-ı müctes: mefâ'ilün fe'ilâtün mefâ'ilün fe'ilün: XV.

Bahr-ı hezec: mef'ülü mefâ'ilü mefâ'ilü fa'ülün: II, IV, XXX; mefâ'ilün mefâ'ilün fa-ülün: XXII, XXIII, XXIX, XXXII.

Yukarıdaki sıralamadan anlaşılacağı üzere şair en çok bahr-ı remeli kullanmıştır. Hâmidî'nin aruzla Türkçe şiir yazmada başarılı olduğu söylenebilir. Çağdaşı olan ünlü Türk şairlerinde görülen aksaklıkları ondan beklememek insafsızlık olur.

#### Kafiye

Şair kasidelerinde aynı kafiye bir kaç kez kullanmıştır. Uzun kasidelerde, kafiye'nin oldukça aralıklı olarak tekrarlanması hoş karşılanabilen bir durumdur. Hâmidî'nin on yedi beyitlik ilk kasidesinde "aya" kelimesi üç kez; yirmi altı beyitlik ikinci kasidesinde "güher", "neler" ve "nazar" kelimeleri ikişer kez; sekiz beyitlik övgüsünde "rah-ber" kelimesi iki kez; yirmi beş beyitlik son kasidesinde ise "nur" kelimesi üç, "mehcur" ve "meşhur" kelimeleri ikişer kez kafiye olarak kullanılmıştır.

Benzeri tekrarlar şairin gazellerinde de görülebilir. Örneğin: X. şiirde "yüzdür"; XXIV. şiirde "revan" kelimeleri ikişer kez tekrarlanmıştır. XXV. şiirdeki "şîrin" kafiyesinin tekrarına "redd-i matla" gözüyle bakılabilir.

Şairin Türkçe kelimelerle kafiye yapması, divan şiirinde Türkçenin kullanılmasına verilen önem bakımından büyük değer taşır. Hâmidî, tamamı iki yüz kırk beyit olan Türkçe şiirlerinin otuz beş beyitinde Türkçe kelimelerden kafiye yapmıştır. Şair Türkçe eklerden de yararlanmıştır. XXIX. şiir (gazel) deki kafiyelerin tümünün Türkçe kelime oluşu, hem şair hem de Türk dili açısından sevinilecek bir durumdur.

Hâmidî'nin otuz dört Türkçe şiirinden otuzunda redif bulunmaktadır. Bu şiirlerin yirmi tanesindeki redifler mısra sonlarında aynen tekrarlanan kelimelerden, on tanesindekiler ise, anlamı ve görevi aynı olan eklerden oluşmuştur. Bu durum Hâmidî'nin şiir yazmada kolaylık sağlayan rediften bol bol yararlandığını gösterir.

Rediflerde kullanılan kelime ve ekler, bir tek VII. şiirdeki, kişi adı "Mustafa" kelimesi dışında, bütünüyle Türkçedir.

#### Dil ve Anlatım Özellikleri

Hâmidî'nin şiirlerindeki dil, büyük ölçüde XV. yüzyıl Osmanlıcasının özelliklerini taşır. Bunun yanında kimi kelime ve eklerde Doğu Türkçesi özellikleri kendisini gösterir. Örnekler:

İksir-i ğamı derd' ile zerd eyledi yüzüm  
Gör kim ğam-ı 'ışkı nice *toprakı* zer eyler  
(II-3)

'Aşıkam 'aşık u benden eger incinür ise  
Şehrden *kava* beni yâr elümden ne gelür  
(IX-4)

Varalım ol şanem-i gül-'izâra yalvaralım  
Belâ-yı firkat elinden nigâra yalvaralım  
(XV-1)

Çün cânumuz 'adem tarafından çıkardı baş  
'Işkuñ senüñ o demde didi merhabâ bize  
(XX-5)

Dilüñ yâkût-gün *balıka* beñzer  
Kim oynar çeşme-i hayvân içinde  
(XXII-3)

Ger 'afv kılsa luğf ile suç u günâhumuz  
Çok yaşasun sa'âdet ile pâdişâhumuz  
(XXXIII)

Şair anlatıma güç kazandırmak için deyimlerden yararlanmıştır: "Kühâhını semaya atmak" (I-2), "dili uzun eylemek" (II-16), "baş oynamak" (VIII-5), "kapıdan kovulup bacadan girmek" (X-6), "kazanın dolup taşması" (XXIX-4) gibi deyimleri başarıyla kullanmıştır. Hâmidî, divan şiirinin aynı düşünüş ve hayale dayanan mazmunlarına da şiirlerinde yer vermiştir.

Bu şiirlerde Türkçe, Arapça ve Farsça kelimelerin sayısı, o dönemin Türk şairlerinin şiirlerine göre değişiklik göstermez. Genellikle kasi-

delerde Arapça ve Farsça kelimeler ağır basar; fakat gazellerde Türkçe kelime sayısı kasidelerdekinden daha çoktur. Hâmidî'nin Türkçe şiirleri arasında tabii ve sade Türkçe ile yazılmış beyitler de vardır. Hatta, kimi beyitler dil yönünden sade oldukları gibi, aruzun kulağa hoş gelmeyen imale ve zihafılarından da uzaktır.

Hâmidî'nin şiirleri sözdizimi açısından sağlamdır. Aşağı yukarı her beyitinde bir fiil, en azından, yargı bildiren bir fiilimsi, ya da isimle birleşerek yüklem yapan bildirme eki bulunmaktadır.

### İmlâ Özellikleri

Elimizdeki şiirler, imlâ yönünden XV. yüzyılın harekesiz yazılmış eserlerine benzemektedir. Bütün Türkçe kelimeleri tarayarak saptadığımız imlâ özelliklerini aşağıda göstereceğiz:

### Ünlüler

#### a ve e ünlüleri

a ünlüsü medli elif (آ), elif (ا) ve he (ه) harfleriyle karşılanmıştır. Harekesiz olarak yazılmış olan metinde bu sesi karşılamak üzere, önseste çoğunlukla medli elif (آ), daha az olarak da elif (ا) harflerinin kullanıldığını görüyoruz: açılır (آچیلور: VI-2), ağızlu (آغزلو: X-3), ağlaram (آغلام: XIII-4), ağa (آه: XXIII-2), ala (آله: IV-13), alınlı (آلونلو: I-13), ancak (آنجق: II-13), andan (آندن: V-5), aña (آكا: II-14), atar isen (آتاراسك: XXVIII-5), avuc (آووج: II-14), ay (آی: I-2), ayukam (آیوقم: IV-4), aza (آزه: II-13); ah (آلی: V-5), ayagın (آیاغن: VI-1), ayruk (آیرق: XXXI-2).

a sesini içseste elif (ا) ve he (ه) harfleri karşılar: atar (آتار: II-5), ayagın (آیاغن: XXXII-1), burada (بوراده: XII-3), çıkardı (چقاردی: XX-5), dağı (داغی: VI-3), dayansun (دایانسون: I-13), savaşı (سواشدی: XXIX-3), taşıdı (طاشدی: XXIX-4), toğanı (طوغانی: IV-14), toprakı (طیراقی: XXXII-1); bacadan (باجهدن: X-6), Kablucada (قابلوچهده: VIII-7), tutasın (توتهسن: IV-22). İçseste yalnız, umar (أمر: XVIII-6) kelimesi üstün (ْ) harekesiyle yazılmıştır. Bunun yanı sıra, hiç bir harf ya da işaret kullanılmayan yerler de vardır: bağlayan (بغلین: XXV-2), bağı (بقی: XXVIII-5), dağı (دغی: IV-21), kanlı (قنلو: VI-4), kanda (قنده: II-14), örneklerinde görüldüğü gibi.

Sonseste *a* sesi genellikle he (ه) ile karşılanmış olmakla birlikte, birkaç örnekte bunun yerine elif (ا) kullanıldığı görülür: anda (آنده : VIII-2), ardınca (آردنجه : XII-4), bahka (بالقه XXII-3), baqsa (باقسه : II-12). Sonseste he (ه) yerine elif (ا) kullanılan başa (بكا), saqa (سكا), aqa (اكا) kelimeleri hep gösterilen biçimlerde yazılmışlardır.

*e* sesinin, önseste hep elif (ا) harfiyle karşılanması olağandır: elinden (الندن : XI-3), eksildi (اكلسدى : XI-4), epsem (اپسم : XII-3), er (ار : VIII-5), evi (اوى : II-13), eyler (ايلر : I-14).

Bu ses, içseste kimi yerlerde elif (ا) ve he (ه) harfleriyle karşılanmış, çoğu yerlerde ise, hiç gösterilmemiştir: görelî (كورالى : IV-3), idelim (اداليم : XXI-6), neyleyelim (نيليليم : XII-1), sürelim (سوراليم : XV-2)<sup>1</sup>; bilevüz (بله ووز : XV-6), dimeyesin (دمه يهسن : II-23), gicede (كيجده : IV-3), kesesin (كسهسن : XXX-2), nicesin (نجهسن : XIII-3), öldüresin (الدورهسن : XXXI-5); benden (بندن : IX-4), çekem (چكهم : IV-20), çeri (چرى : VIII-2), depredür (دپر دور : XXI-3), dönmezem (دتمزم : V-5), eyledi (ايلدى : I-3), gelmedi (كلمدى : III-2), isteseñ (استسنك : XV-7), kimseye (كسيه : VI-5), neylesün (نيلسون : XXXI-4).

*e*'nin sonseste genellikle he (ه) harfiyle karşılandığını, birkaç kelimedede ise, elif (ا) harfiyle yazıldığını görüyoruz: benümle (بنمله : XXIX-3), beñzettüm ise (بنكز تمسه : XXVIII-4), bile (يله : IV-25), biline (ييلنه : IV-15), denizde (دنكيزده : II-4), devrülse (دورلسه : XXVI-4), gele (كله : XVIII-4), gidince (كدينجه : XIII-2), göndere (كندره : IX-5), nite (ننه : IV-5), şöyle (اشيكوكا : I-17), üzre (ازره : I-16); girmege (كرمكا : XI-2), işigünje (اشيكوكا : IV-22)<sup>2</sup>, izünje (ايزكا : IV-6)<sup>3</sup>, sürmege (سورمكا : IV-22), özge (اوزكا : V-6).

#### *ı ve i ünlüleri*

*ı* ünlüsü önseste yalnız ırak (اراق : IV-19 ve XIX-4) kelimesinde görülüyor. İçseste ise, ya ye (ى) harfiyle yazılmış, ya da hiç gösterilmemiştir: açılır (آچيلور : VI-5), bahka (بالقه : XXII-3), kapusma (قاپوسينه : XV-2), doğrılık ile (طغرى ليقله : XXV-3), varıcaq (واريجق : XXI-7), yalvarahm (يلواراليم : XV-5), yaraşıkı (ياراشيق : XVIII-2), yazıda (يازیده : IV-14); aqıdur (آقدور : XXIV-3), ardınca (آردنجه : XII-4); kıl (قل : I-15), kılavuzluğu (قلاوزلغى : II-14), kızdurdu (قزدردى : IV-5), olmayınca (اولمينجه : V-2), şıdı (صدى : XXXI-3), yıldızlar (يلدوزلر : XXII-6).

1 Verilen örneklerde imale dolayısıyla elifli yazılış söz konusu değildir.

2 Bu kelimedeki elifli yazılış imale yüzündendir.

3 Bu kelime de imale yüzünden elifli yazılmıştır.

Sonseste hep ye (ی) ile gösterilen ı sesinin örnekleri şunlardır: alı (الی: V-5), attı (آتی: I-2), bağladı (بغلی: XXV-1), dağı (دخی: XXI-4), doluyı (دُلوی: II-4), kıkanı (قانی: XXXI-6), oğlu (اغلی: XXVI-1), şaşı (شاشی: XXX-1), tođru (طغری: VIII-4),

i, önseste elif (ا) ya da elif-ye (ای) harfleriyle karşılanmıştır: ide (اده: I-12), it (ات: II-8), iledür (الدور: XVII-5), inüpdür (انپدور: IV-9), ijen (اكن: XX-3), inleyiben (اكليبين: XII-4), irerse (ارسه: II-24), ister (استر: XXX-4); itdi (ایتدی: XVIII-4), iđer (ایđer: X-4), içi (ایچی: XXV-7), içinde (ایچنده: XXII-1), içün (ایچون: XIII-5), incinür ise (اینچینورسه: IX-4), incü (اینجو: II-4), işi (ایشی: X-5), işigine (ایشکینه: XI-5), itler (ایتلر: XXIX-3), izi (ایزی: X-1).

İçseste ye (ی) harfiyle gösterilmiş, ya da hiç gösterilmemiştir: bilin (بیلین: XXV-3), biniben (بنین: III-6), birini (بیرینی: I-15), deniz (دنکیز: I-16), dilüň (دیلنک: XXII-3), dirilürse (دریلورسه: VIII-4), gice (کیچه: I-5), yüzün (یوزن: I-1); bildi (بلدی: XXXII-5), bile (بله: IV-25), biň (بئک: I-6), biz (بئ: XIV-1), dir (در: I-5), dişlü (دیşلو: X-3), gice (کیچه: XIII-2), nice (نیجه: II-3), sevindür (سوندور: XXIII-7), vir (ور: IV-6), yimezem (ییمزم: I-6), yir (یر: I-11), yürise (یورسه: XVII-2), yüzün (یوزن: II-22).

Sonseste hep ye (ی) ile karşılanan i sesi, yalnız gördi (کرد: XXV-5). örneğinde harfsiz ve harekesiz olarak karşımıza çıkıyor. Bunun dışındaki örnekler şunlardır: beni (بنی: II-6), beri (بری: III-2), didi (ددی: XXXI-2), dili (دیل: II-16), gemi (گمی: XXVI-4), gördi (گوردی: I-11), gözi (گوزی: IV-11), kişi (کشی: XXI-7), öğrendi (اگرندی: XXXI-2).

Şiirlerde Farsça imlâ etkisiyle -ı ve -i yükleme eki, kimi yerlerde e ve i ünlüleriyle biten kelimelere koruyucu -y- ünsüzü getirilmeden, son harf üzerine konan ( ) hemze ile gösterilmiştir. Hâmidî'i (حامدی: XIV-6), sūhte'i (سوخته: XXXI-7), bāde'i (باده: XXI-1), boyı (بوی: XVI-1). Biz bu biçimde yazılanları metinde -y- koruyucu ünsüzüyle gösterdik.

#### o, ö, u, ü ünlüleri

o önseste elif-vav (او), ötreli elif (ا) ya da yalnız elif (ا) harfleriyle karşılanmıştır: ol (اول: I-1), ola (اولا: IV-11), oğ (اوق: XXVIII-5), orada (اوراده: XV-3), otı (اوق: IV-5), oynar (اؤیز: XXII-6); olmaz (اولمز: V-1), olup (اولوپ: II-17), olur (اولر: III-5), ortada (اؤرتده: IV-4); ođlan (اغلان: XIV-5), ođlı (اغل: XXVI-1), olur (الور: II-13), oğur (اطور: XII-3).

İçseslerde ise *o* sesini karşılamak için çoğu vav ( و ) harfi kullanılmış, kimi yerlerde ise, harf ya da hareke kullanılmamıştır: boyı ( بوی : XVI-1), çok ( چوق : XXXIII-1), doldı ( دولدی : XXIX-4), dolaşdı ( دولاشدی : XXIX-1), doluyı ( دولوی : II-4), kıomadı ( قومدی : IV-21), kıonsa ( قونسه : VIII-2), n'ola ( نوله : VII-4), solunđan ( سولوكدن : III-6), tođanı ( طوغانی : IV-14), tozı ( توزی : X-1), yol ( يول : IV-6); kıonar ( قنر : VII-1), kıondı ( قندی : VII-6), tođrı ( طغری : VII-4), toprak ( طبرق : II-24).

*ö* ünlüsünün önseslerdeki yazılışı da, *o* ünlüsü gibi, elif-vav ( او ), ötreli elif ( ا ) ya da yalnız elif ( ا ) harfleriyledir: öldük ( اولدك : XX-2), öñinde ( اولدورمه : II-14), öpmek ( اوپمك : IV-23), özge ( اوزكا : V-6); öldürme ( اولدورمه : XXVII-5); öğrendi ( اكرندی : XXXI-2), öldüresin ( الدورهسن : XXXI-5), ötrü ( اترو : XIV-6).

İçseslerde ise, *ö* ünlüsü ya vav ( و ) la yazılmış, ya da hiç bir harf ve hareke konulmadan bırakılmıştır. Ancak, görünür ( كرونور : IV-3) örneğinde ötre ( ا ) kullanılmıştır: döne ( دونه : VIII-6), göñül ( كوكل : II-5), gör ( كور : II-3), gözde ( كوزده : VIII-2), sözi ( سوزی : I-22), şöyle ( شویله : XXVIII-3).

*u* ünlüsü önseslerde, elif-vav ( او ), ötreli elif ( ا ) ya da elif ( ا ) harfleriyle karşılanmıştır: ulaşdı ( اولاشدی : XXIX-1), urur ( اورور : XVIII-6); uğurlu ( اغورلو : III-2), umdum ( امدم : XVIII-3), unuda ( انوده : XXXI-1), uzun ( ازون : II-16); umar ( اامر : XVIII-3).

İçseslerde vav ( و ) la, harf ya da hareke kullanılmadan yazılmıştır, kıulaķ ( قلیق : XXI-5) kelimesi hareke almış tek örnektir. açuban ( آچوبن : XV-3), altunlu ( آلطونلو : I-13), alur ( آلور : I-3), anuđ ( آنوك : II-23), avuc ( آووج : II-24), ayuķam ( آیوقم : IV-4), bunda ( بونده : VIII-4), bulaşdı ( بولاشدی : XXIX-5), dayansun ( دایانسون : I-13), dut ( دوت : XXXI-6), kıapudan ( قاپودن : IV-4), kılavuzluđı ( قلاوزلنی : II-14), suç ( سوچ : XXX-III-1), tutuşur ( توتشر : XVIII-5), vura ( ووره : XVI-4).

*u* ünlüsü sonseslerde hep vav ( و ) ile gösterilmiştir: ađızlu ( آغزلو : X-3), kıanlı ( قنلو : VI-4), kıarşu ( قارشو : XXI-5), mutlu ( موتلو : XXII-2), saru ( سارو : IV-22), su ( سو : XXIV-3), şu ( شو : IV-14).

*ü* ünlüsü önseslerde hep elif ( ا ) le yazılmıştır: üstüme ( استومه : XIX-2), üstinde ( استنده : VIII-3), üzre ( ازره : I-16).

İçseslerde ya vav ( و ) la, ya da harf ve hareke kullanılmadan yazılmış. Yalnız, güneşüñ ( كئشك : II-7), örneğinde ötre ( ا ) kullanılmıştır. bilevüz

(بله ووز: XV-6), bilürem (بلورم: XVI-1), bütün iken (بتونکن: XV-4), dükenmez (دوکنمز: I-3), dün (دون: XIV-2), düşdi (دوشدی: XIX-2), için (ایچون: IV-5), yüregüm (یورم: II-4), yürise (یورسه: XXVII-2), yüzi (یوزی: X-1), yüzer (یوزر: XVIII-6).

Sonseste ise, hep vav ( و ) la karşılaşmıştır: delü (دلو: XXIX-1), dürlü (دورلو: XXV-6), incü (اینجو: X-3), kendü (کندو: IX-5), dişlü (دشلو: X-3), yüzlü (یوزلو: XIII-2).

### Ünsüzler

Ünlülerin imlâsında görüldüğü gibi, metnimizin ünsüzlerinin yazılışlarında da birlik yoktur. b ( ب ) - p ( پ ), c ( ج ) - ç ( چ ), d ( د ) - t ( ط - ت ), s ( س ) - ş ( ص ) ve η ( نك-ك ) ünsüzlerinin yazılışları kimi yerlerde Arap ve Fars, kimi yerlerde ise, Eski Osmanlıca ve Doğu Türkçesi imlâlarının etkisiyle değişik görünüştedir.

#### b-p ünsüzleri

Şiirlerde Türkçe kelimelerin önseslerinde p ( پ ) ye yalnız par par (پرپر: XVIII-5), örneğinde rastlıyoruz. İçseslerde daha çok p ( پ ) ünsüzü kullanılmıştır: Kablucada (قابلوچه ده: VIII-7); idüptür (ادپتور: IV-4), inüpdür (اینپدور: IV-9), kapudan (قابودن: IV-19), kirpügüm (کرپگوم: IX-2), öpmek (اوپمک: VI-1), toprak (طبرق: II-24), virüpdür (ورپدور: XX-6).

Sonsesterde hem b ( ب ), hem de p ( پ ) kullanılmıştır. idüp (ادب: XV-2), tutub (توتب: XVIII-4); alup (آلپ: II-24), olup (اولوپ: II-17), sürüp (سورپ: II-22).

#### c - ç ünsüzleri

Bu ünsüzlerin içseslerindeki yazılışlarında belirli bir ölçü yoktur: ança (آنچه: XXXI-5), bunça (بونچه: XXXI-2), niçe (نیچه: IV-6), örnekleri yanında, nice (نیجه: II-3), nicesin (نیجهسن: XIII-2), yazılışları da görülmektedir. Sonseste ise, avuc (آووج: II-24) ve suç (سوچ: XXXIII-1) yazılışlarıyla karşılaşırız.

#### d - t ünsüzleri

Bu ünsüzlerin kullanılışları XV. yüzyıl Osmanlı metinlerinde görülen şekillere pek uymaz. Kimi yerlerde t ( ط )'nın tonlulararak: dağda (داغده: II-21), doldı (دولدی: XXIX-4) yazılışlarının ortaya çıktığı görülür.



Doğu Türkçesi etkisiyle, Osmanlıcadaki d (د) tonlu ünsüzünün tonsuz olarak yazılışına rasthyoruz: otı (اوتی: IV-5), attı (آتی: I-2), beñzettümse (بنکز تمسه: XXVIII-4). -dur bildirme ekinin hem tonlu hem de tonsuz ünsüzle yazılması da önemlidir: idüptür (ادپتور: IV-4), görüpdür (کورپدور: XXXI-3). Yine aynı sebeple t (ط) yerine t (ت) kullanıldığını görürüz: tozı (توزی: X-1), tutasın (توتهسن: IV-22), tutuşur (توتشر: XVIII-5). Bunların yanısıra t (ط)lı yazılışlar da vardır: taşa (طاشه: II-7), taşdı (طاشدی: XXIX-4), tođrı (طفری: VIII-4), toprak (طبرق: II-24).

#### g ünsüzü

Hâmidî'nin Türkçe şiirlerinde bu ünsüz için keşideli kef (گ) kullanılmamış, Arap alfabasındaki kef (ك), k ve g ünsüzleri yerinde kullanılmıştır: geldi (كلی: XXI-1), gice (كجه: XIII-2), gider (كدر: XIII-5), gör-düm (کوردم: XXII-6); kim (ک: VIII-4), kirpügüm (کرپکوم: IX-2), kişi (کشی: I-12), kendü (کندو: IX-5), kesdi (کسدى: XX-3).

#### η ünsüzü

Şiirlerde bu ünsüzün yazılışında da birlik yoktur. Kef (ك), üç noktalı kef (ك^) ve Doğu Türkçesi etkisiyle nun-kef (نك) olmak üzere üç ayrı yazılışla karşılaşyıyoruz: anuη (آنوک: II-23), senüη (سنوک: XXXII-2), gö-ηül (گوکل: XXVIII-3), yoluηda (یولکده: XXII-7), aηa (اکا: VII-3); ayuη (آیک: XXVIII-1), baηa (بکا: II-8), didüη (ددک: XIV-6); beñzer (بنکز: XXII-3), biη (بنک: I-6), deηiz (دنکیز: I-16), dilüη (دیلنک: XXII-3), istesenη (استسنک: XV-7), Taηrıdan (تنکریدن: IV-9), yeηi (ینکی: I-16).

#### s ünsüzü

Türkçe kelimelerde s (س) ve ş (ص) harfleriyle karşılanmış olan bu ünsüzün yazılışında da belli bir ölçü yoktur. Kimi yerlerde Doğu Türkçesinin etkisiyle ş (ص) yerine s (س) kullanıldığı görülür. Bunun yanı sıra, s (س) yerine ş (ص)lı yazılışlara da rastlanır: sađ (ساغ: III-6), soluηdan (سولوکدن: III-6), su (سو: XXIV-3), savaşdı (سواشدی: XXIX-3), saru - şaru (سارو: IV-22 ve IV-6), şanur (صانور: XXVIII-3), şaşaşdı (صاطشدی: XXIX-2), şıdı (صدی: XXXI-3).

#### Başka Özellikler

Hâmidî'nin Türkçe şiirlerinde şedde (ْ) işareti iki kelimedede kullanılmıştır (آتی: I-2), beñzettümse (بنکز تمسه: XXVIII-4).

Arapça kelimelerde içsesteki hemzelerin ( ء ) yerine hep ye ( ی ) kullanılmıştır: fâyiz ( فایض : I-17), fâyide ( فایده : II-21), dâyimâ ( دایما : X-5).

Farsça tamlama kesresi, bir yerde, gerekli olmadığı halde ye ( ی ) ile yazılmıştır: hâl-i hâlün ( حالی خالك : XXII-2).

Sancak kelimesi Türkçe olduğu halde *sulṭān* ve *devlet* kelimeleriyle Farsça tamlama kurmuştur: sancağ-ı devlet ( سنجق دولت : VII-3), sancağ-ı sulṭān ( سنجق سلطان : III-4). Bir yerde Türkçe *kim* soru zamiri yerine, hiç bir zorunluluk yokken, Farsçası kullanılmıştır: kiyem ( کیم : XXVII-3).

Metinde aynı fiilin iki ayrı yazılışıyla karşılaşıyoruz: urur ( اورور : XVIII-6), vurur ( وورور : IV-5), vura ( ووره : XVI-4).

Şiirlerde birinci tekil kişi zamiri hem men ( من : I-5), hem de ben ( بن : V-3), biçiminde kullanılmışsa da, daha çok men ( من ) şeklinin kullanıldığı görülmektedir.

Ḳov- fiilinin ḳav- olarak kullanılması ise, Doğu Türkçesine özgü bir durumdur: ḳava ( قاهه : IX-4), ḳavasın ( قاهه سن : X-6).

Kimi yerlerde k tonsuz ünsüzü, iki ünlü arasında bulunduğu halde tonlaşmamıştır: balıḳa ( بالیقه : XXII-3), çoḳa ( چوقه : II-23), ṭopraqı ( طیراق : II-3, 24), yaraşıḳı ( یاراشیق : XXVIII-2).

-uban, -üben ulaç ekinin -iben biçiminde kullanıldığı yerler de vardır: biniben ( بنین : III-6), inleyiben ( اکلینین : XII-4). Yine bunun gibi, -al-eli eki birinci tekil kişi çekim ekiyle birleşince, Osmanlıcada alışlagelmiş -alum, -elüm yerine, küçük ünlü uyumuna bağlı olarak, -alım -elim biçiminde yazılıyor: sürelim ( سورالیم : XV-2), yalvaralım ( یالورالیم : XV-5).

Sonuç olarak diyebiliriz ki, şairin kaleminden çıkmış olan bu yazma nüsha, kimi kelimelerin iki ayrı biçimde yazılması, kimilerinin Doğu Türkçesi özelliği taşımaları ve Osmanlı imlâsından ayrılan yönleri bulunması gibi nedenlerle daha da incelenmeğe değer.

## TÜRKÇE ŞİİRLER

## I

141b (s. 279)<sup>1</sup> KAŞİDE'İ Be-ZEBÂN-I TÜRKİ, HEM Der-MEDH-İ PÂ-DİŞÂH-I İSLÂM HÂLLEDE 'ÖMREHU ve DEVLETEHU  
Mef'ülü fâ'ilâtün mef'ülü fâ'ilâtün

- 1 Ol gül ki beşzedürler hüsn ile yüzün aya  
Gün yüzü muşhafından kadr iledür bir âye
- 2 Tâ aya nisbet itdüm hürşid-i tal'atını  
Attı külâhını ay bu şâdiden semâya
- 3 Yüzünü görmeyince gam zulmeti dükenmez  
Hürşid eger görünmez alur cihâni sâye
- 4 Kılrsa nazar irişür göçlüme tîr-i gamze  
Sultân nazar kılursa devlet irür gedâya
- 5 Men itmezem şikâyet hicr-i ruhuñdan ammâ  
Her gice peyk-i âhum ahvâlümü dir aya
- 6 Hicrân eger kılursa cânuma kaşd biñ kez  
Bir zerre yimezem gam şükr eylerem Hudâya
- 7 Gamdan penâh iderem ol şâh sâyesine  
Kim sâyesi virüpdür fer sâye-i hümâya
- 8 Ol hüsrev-i zamâne ol gevher-i yegâne  
Kim Rûmdan irişdi âvâzesi Hıttâya
- 9 Sultân Muhammed ibni sultân Murâd-ı Gâzî  
K'elkâbını felek dir hürşid-i çerh-pâye
- 10 Çeşm-i kevâkib için hürşid hâk-i râhı  
Bu hâven-i zer içre her gün ider şılâye
- 11 Çün gördi yir yüzinde naşş-ı süm-i semendi  
Teşbih kıldı hürşid câm-ı cihân-nümâya

<sup>1</sup> Okurların hem yazmadan, hem de tıpkıbasımdan yararlanabilmeleri için, önce elyazmasındaki varak numarasını, sonra da ayraç içinde, tıpkıbasımdaki sayfa numarasını veriyoruz.

- 12 Şâhâ seni güneşe nisbet şunuñ gibidür  
Kim bir kişi güneşi nisbet ide Sühâya
- 13 Hürşîdi zîr-i destüñ eyledi çerh-i atlas  
Tâ devletüñ dayansun alğunlu müttekâya
- 14 Ay ile gün bilürler kim Hâmidî-i miskîn  
Dâyim du'âlar eyler sen şâh-ı meh-liqâya
- 142a(s.280) 15 'Uşşâkı zinde kılduñ cüd ile her birini  
Luţf ile hem nazâr kıl bu rind-i bî-nevâya
- 16 Tâ yeni ay gemisi yürür bu deniz üzre  
Baħr-ı kefüñ cihânı tâ garķ ider 'atâya
- 17 Ebr-i kefüñ hemîşe tâ haşr fâyıñ olsun  
Şöyle ki tâze tutsun âfâkı aydan aya

## II

- KAŞİDE-İ DİĞER-İ TÜRKİ HEM Der-MEDĖ-İ ĖAZRET-İ  
PÂDİŞÂH-I İSLÂM ĖALLEDE 'ÖMREHU ve DEVLETEHU

Mef'ülü mefâ'ilü mefâ'ilü fa'ülün

- 1 Her şubh ki gül yüzine göñlüm nazâr eyler  
Cân bülbüline bâğ-ı cinândan haber eyler
- 2 Göñlüme kaçan zikr iderem kand-i lebini  
Ney gibi ser-â-pây vücüdüm şekker eyler
- 3 İksîr-i gamı derd ile zerd eyledi yüzüm  
Gör kim gam-ı 'ışkı nice topraķı zer eyler
- 4 Mihri yüregüm kanı kıılır incü gözümde  
Gün pertevi denizde doluyı güher eyler
- 5 Her tîr kim ol gamze benüm göñlüme atar  
Bî-çâre göñül karşıda sînem siper eyler
- 6 Yağmaladı şabr u Ėredüm yaķdı beni zâr  
Pervâneye gör şem'-i ruĖuñ kim neler eyler
- 7 Çün yaķdı beni göñli sevindürdi rakîbüñ  
Gör bu güneşüñ nûrı ki taşa eser eyler

- 8 Raĥm it baĥa ey ŧūĥ ki gönlüm gice gündüz  
Vaŧf-ı ĥaĥ u ĥadd-i ŧeh-i Cemŧid-fer eyler
- 9 Ĥurŧid-i zamān ŧāĥ-ı cihān ĥüsrev-i ġāzī  
Ki elġābını gerdün ŧeh-i ‘ālī-güher eyler
- 10 Sultān-ı selātīn-i zamān ŧāĥ Muĥammed  
Kim saltanat-ı memleket-i baĥr ü ber eyler
- 142b (s.281) 11 Ol luĥf u kerem kānı ki bu devr-i zamānda  
Ĥurŧid felekde ġazabından ĥazer eyler
- 12 ‘Ālemde kime kim naġar-ı mihr ile baġsa  
Yüzini ŧeref mesnedi üzre ġamer eyler
- 13 Gün muĥterik olur naġar-ı ġahrı dilerse  
Gerdünda evi ĥıŧm ile zīr ü zeber eyler
- 14 Baĥt u ĥired ü devlet ile ġanda varursa  
Öjinde ġılavuzluġı fetĥ u zafer eyler
- 15 Çün leŧker-i maŧŧūrı diler kesr-i e‘ādī  
Ĥanda ki varur fetĥ ile bir mülki cer eyler
- 16 Ger ĥasm ĥilāf ile uzun eylese dili  
Naĥl-i ġadini lāyık-ı tīr ü teber eyler
- 17 Ĥurŧid-i cihān-ġir seg-i kūy ile her gün  
Hem-serlik ile rāzī olup ser-be-ser eyler
- 18 ŧāĥā bu vefā-dār ġuluġ Ĥāmidī ol kim  
Saġa dil ü cān ile du‘ā-yı seĥer eyler
- 19 Bülbül gibi medĥūġ dir iken bu felek anı  
Ĥicründe niçün gül gibi ĥün‘in-ciger eyler
- 20 İnŧāfını gör bu felek-i sifle-nüvāzuġ  
Kim ehl-i hüner ĥaġġına her dem neler eyler
- 21 ŧālī‘ çü rücū‘ itse hüner fāyide virmez  
Baĥt olmasa gün daġda la‘li ĥacer eyler
- 22 Bī-çāre niyāz ile yüzün ġapıġa sürüp  
Ĥālını dir ey ŧāĥ u sözi muĥtaŧar eyler

- 23 Mağşüdü anuñ yüzüñi görmek durur ancak  
Aza vü çoğa dimeyesin kim nazâr eyler
- 24 Kaşuñdan aña ger bir avuc toprak irerse  
Toprakı alup şevk ile kühl-i başâr eyler
- 25 Tâ encümine nür virür şâh-ı kevâkib  
Tâ kutb mücâvir olur u meh sefer eyler
- 143a (s.282) 26 Yâ Rab ebedî kıl bu şehüñ devlet ü 'ömri  
Zirâ ki cihânda heme dem hayrlar eyler

## III

Der-MEDH-İ HAZRET-İ BEGLERBEGİ AHMED PAŞA BA'D  
Ez-MÜRACA'AT Ez-SEFER-İ ŞEHR-İ KEFFE

Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

- 1 Ey mülâzımlar saña feth ile ikbâl ü zafer  
Kanda kim varsañ saña Hızr nebîdür râh-ber
- 2 Devr-i Âdemden beri dünyâya ey kişver-küşâ  
Bir uğurlu sencileyin gelmedi gelmeyiser
- 3 Pâdişahuñ himmetiyle ey şeh-i şâhib-kırân  
Sen alursın kanda kim vardur cihânda kal'alar
- 4 Sancağ-ı sultân senüñle yaraşur kim dünyâda  
Nireye varsañ cihânı feth idersin ser-tâ-ser
- 5 Bir mübârek yüzlü serversin ki devletlü olur  
Pâdişeh katında her kim bulsa senden bir nazâr
- 6 Hızr ile İlyâs ikisi sağ u soluñdan yürür  
Çün semendüñe biniben idesin 'azm-i sefer
- 7 Hâmidî-i bî-nevâ cândan du'âcuñdur senüñ  
Şıdık ilen 'ömriñ uzunlğı diler şâm u seher
- 8 Görmesün hürşîd-i ikbâlün cihân içre zevâl  
Devletün yılduzına olsun sa'âdet râh-ber

## IV

150a (s.296) KAŞİDE-İ TÜRKİYYE HEM Der-MEDHİ ŞAHİB-İ A'ZAM  
İFTİHARÜ'L- VÜZERÂ MUHAMMED PAŞA MEDDE  
'ÖMREHU ve DEVLETEHU

Mef'ülü mefâ'ilü mefâ'ilü fa'ülün

- 1 Ey nergis-i mestünle ruhuş "nûrun 'alâ nûr"  
'Uşşâk ruhuş görmek ile gül gibi mesrûr
- 2 Bu devr-i zamân içre güzeller begi sensin  
Kim ay gibi şehrdesin hüsn ile meşhûr
- 3 Hattunla hadüñi görelî halka direm kim  
Gicede görünür gözüme bir tabak-ı nûr
- 4 'Uşşâkı mey-i la'l-i lebün serhoş idüptür  
Bu ortada men ayuşam ey gözleri maşmûr
- 5 Tâ gönlümi büryân ide hicründe gam için  
'İşkuş otı kızdurdu tenüm nite ki tündür
- 6 Yol vir ki izüñe süreyin şaru yüzümi  
Devletlü işigünden olam men nice mehcûr
- 7 Hicrân gelesi hazret-i Paşaya direm kim,  
Ehl-i nazara tal'atıdur luğf ile manzûr
- 8 Paşa-yı felek-kadr Muhammed Çelebi kim  
Kıldı kerem ü 'adl ile yir yüzini ma'mûr
- 9 Taşrıdan aña rahmet inüpdür bu cihânda  
Kim işigi cennet durur u kullarıdur hûr
- 10 Ey fazl ile vü 'adl ile her mülkde ma'rûf  
Vey cüd ile vü bezl ile her şehride meşhûr
- 11 Sen taht-ı vezâretde sa'âdetlü güneşsin  
Kim görimeye devletüñi gözi ola kûr
- 12 Çün mesned-i ikbâlde zâtuñ ola âmir  
Çerh ü felek ü encüm ola emrüñe me'mûr
- 13 Eflâkde medhüñi okur şevk ile Zühre  
Her şubh kim ala eline çeng ile şanbûr

- 14 Zülm ehlini şu resme zebûn eyledi 'adlün  
Kim maşhara tutar toğanı yazıda 'uşfûr
- 15 Her kim kemer-i kînüni bağlar ise Behrâm  
Kaşşâb gibi vurur anuñ biline sâtûr
- 150b (s.297) 16 Sen Âşaf-ı şânîsin ü devletlü kapuñda  
Âşaf gibi yüz var ola her gün saña müzdür
- 17 Âşaf-şifatâ Hâmidî-i sühte-hâtır  
Kim haylî zamândan beri meddâh kuluñdur
- 18 Bu ma'nî anuñ fikrine gelmezdi ki bir gün  
Nâ-gâh bu devlet kapusından ola mehcür
- 19 Çeşm-i bed-i eyyâm u kazâ 'âkıbetü'l-emr  
Kapudan ırak itdi beni haste vü mağhür
- 20 Bu dâr-ı gurûr içre firâkuñda dilerdüm  
Kim dârâ çekem kendüzümü nite ki Manşûr
- 21 Ümmîd-i vişâlün komadı kim 'adem olsam  
Tâ bir dağı görsem meger ol tal'at-ı pür-nür
- 22 Saru yüzümü işigünge sürmege geldüm  
Ümmîd budur kim tutasın luğf ile ma'zûr
- 23 Devlet virici destüñi öpmek diler ancağ  
Ümmîd ki düstür vire luğf ile destür
- 24 Tâ gâh hazân olsa cihân içre vü geh yaz  
Mâdâm ki tesbîh ide her dâne-i engür
- 25 Envâ'-ı sa'âdet bile yaşuñ uzun olsun  
Taht üstine bahtuñdan ola çeşm-i bedân dür

## V

## (Gazel)

- 180b (s.355) Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün
- 1 Niçün ey meh cennet-i küyünde bâr olmaz baña  
Niçün evvelki gibi hiç i'tibâr olmaz baña
- 2 Derd ü hicründe baña yâr olmadı şabr u karar  
Sen baña yâr olmayınca kimse yâr olmaz baña



- 3 Ben kaçan görsem seni kendümi ašlâ bilmezem  
Baht yâr olmadıyıçün ihtiyâr olmaz baña
- 4 'Işkuñuñ yolında Manşûram veli nâ-pâydâr  
Ey dirîgâ kim bu devlet pâydâr olmaz baña
- 5 Ger nigâr itsün alı kanumdan andan dönmezem  
Dimesünler kim meger mihr-i nigâr olmaz baña
- 6 Hâmidî'den ger kabûl olsa dehânuñ vaşfını  
Bundan özge bu cihânda hiç kâr olmaz baña

## VI

(Gazel)

182a (s.358) - Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

- 1 Ol mehüñ ayağın öpmek nâz u ni'metdür baña  
Yüzümi izine sürmek 'ızz ü devletdür baña
- 2 Açılır göñlüm hevâsı ğamzesinden şansaña  
Ĝamzesinüñ okları bārân-ı rahmetdür baña
- 3 Kanda varur râhat olmaz yâr cevrenden kaçan  
'Işkuñuñ yolında bu dañı naşihatdur baña
- 4 Kanlu yaşumdan şarâb-ı nâb u nâlemden rebâb  
Firkatünñde her biri 'ıyş ile 'işretdür baña
- 5 Şekve kılmaz Hâmidî ol bî-vefâdan kimseye  
Döstdan cevr ü cefâ mihr ü maħabbetdür baña

## VII

(Gazel)

182b (s.359) Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

- 1 Bâğ-ı cân naħlisin ey serv-i ħırâmân Muştafâ  
Ruħları gül lebleri la'l-i Bedaħşân Muştafâ
- 2 Serv ħayrân kıla şimşâd kadınüñ luḫfına  
Ger kılursa nâz ile gülşende seyrân Muştafâ

VI/2 şansaña: metinde "صانسنکه" biçiminde yazılmıştır.

- 3 Sancağ-ı devlet gibidür kıddi ol meh-çihrenün  
Ol sebebdendirler aña şah-ı hübân Muştafâ
- 4 Şüret ü ma'nide çün ol dil-rübâ maħbûbdur  
'Âşıka n'ola kılırsa luţf u ihsân Muştafâ
- 5 Ehl-i 'irfân içre gülzâr-ı cemâlün vaşfına  
Hâmidî gibi bulunmaz bir hoş-elhân Muştafâ

## VIII

(Gazel)

215 b (s.425) Fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün

- 1 Döstuğ kıddi hayâli giceler cânda kıonar  
Cânda ger kıonmasa ol serv-i revân hânda kıonar
- 2 Gözde kıonsa ne 'aceb hayl-i hayâli hatmıuğ  
Hânda kim âb-ı revân olsa çeri anda kıonar
- 3 Yâ Rab ol hâl-i ruğ u la'l-i lebi Hızr mı kim  
Geh gül üstinde vü geh çeşme-i hayvânda kıonar
- 4 Kim kıadıuğ 'ışkıyile bunda dirilürse bu gün  
Toğrı bundan çü gide ravza-i rızvânda kıonar
- 5 Zülfüne girdi gönül 'ışk ile baş oynamağa  
Kim bahâdır olan er gicede meydânda kıonar
- 6 Gönlüme kıondı gam-ı 'ışkı pes ez-katl-i rakıb  
Şeh seferden çü döne feth ile eyvânda kıonar
- 7 Hier ile Hâmidî ger Kıabluca'da kıonsa n'ola  
Derd ile bülbül-i şürîde gülistânda kıonar

## IX

(Gazel)

216a (s.426) Fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün

- 1 Yâr eger kılsa beni hâr elümden ne gelür  
Ve ger öldürse beni zâr elümden ne gelür
- 2 Kırpüğü yazdı ciger kıanı ile saru yüzüme  
Mâcerâ-yı dil-i hün-hâr elümden ne gelür

- 3 Dönmezem yâr yolından ve ger inanmaz isen  
Hancerüñ ile cigerüm yar elümden ne gelür
- 4 'Aşıkam 'aşık u benden eger incinür ise  
Şehrden kıava beni yâr elümden ne gelür
- 5 Kendü küyinden eger Hâmidî-i suhıeyi  
Göndere Bursa'ya, Hânkâr elümden ne gelür

## X

(Gazel)

216a (s.426) Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

- 1 'Aşıkun 'ıydi kamer devrinde yârun yüzidür  
Çeşm-i cânun sürmesi dil-dârun izi tozıdur
- 2 Ol perînüñ kıametini ger elif dirsem n'ola  
Çün hatıdur âyet-i hübi vü muşhaf yüzidür
- 3 Sâgarı 'aqs-i lebinden la'l ü yâküt eyleyen  
Ol şeker ağızlu incü dişlü hem kendüzidür
- 4 Hattun üzre hâlün içer câm-ı la'lün şanasıñ  
Kubbe-i firûze-rengün hüsrev-i firüzıdır
- 5 'Aks-i ruhsârun çerâğı göñlümi rüşen tutar  
Dâyimâ şem'un işi meclisde cân efrüzıdur
- 6 Ger kıapundan kıavasın şevkı ile girür bacadan  
Cân-ı mañzûnum ki 'ışkun murg-ı dest-âmüzıdur
- 7 Ol ki çeşm-i ebrden her şubh bârân yağdurur  
Firkıatünde Hâmidî'nün nâle-i dil-süzıdur

## XI

(Gazel)

216b (s.427) Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

- 1 Ol perî-ruh kıandayise bâğ u bustân andadur  
Andadur cennet kim ol serv-i hırâmân andadur

---

X/4 şanasıñ: metinde "صانستکه" biçiminde yazılmıştır.

- 2 İster iseñ ey göñül meydân-ı 'ışka girmege  
Zülf ü hâlin gözlegil kim gū vü çevgân andadur
- 3 Hicr elinden çün teni terk itdün ey cân var aña  
Harmen-i cân andadur kim mâh-ı tâbân andadur
- 4 Ey ki dirsın hicrde derd-i dilün eksildi mi  
Eksilür mi derd-i dil hergiz çü dermân andadur
- 5 Ol cefâcıdan şikâyet ger idersin Hâmidî  
Devletün işigine yüz sür ki sultân andadur

## XII

(Gazel)

216b (s.427) Fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün

- 1 Didiler şehrden ol mâh-ı vefâ-dâr gider  
Döstlar neyleyelim çäre nedür yâr gider
- 2 Za'f-ı hâlümden eger haste tenüm bunda kalur  
Terk ider cân tenümi vü dil-efgâr gider
- 3 Şabr kıl epsem otur yâr gelince didiler  
Dil nice şabr ide burada çü dil-dâr gider
- 4 Bu nücüm-ı felekî mahmili ardınca gice  
Her biri çeng gibi inleyiben zâr gider
- 5 Şehrde Hâmidî-i müflis-i ser-geşte n'ider  
Şimdi kim kevkebe-i hazret-i hünkâr gider

## XIII

(Gazel)

216b (s.427) Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

- 1 Nâz ile her kanda ki ol serv-i hürâmânım gider  
Men eger gitmezsem anuñla bile cânım gider
- 2 Ol kamer yüzlü temâşâyâ gidince mensüzin  
Her gice Keyvâna dek feryâd u efgânım gider
- 3 Ey ki dirsın şehrden gitme cefâyâ şabr kıl  
Nicesin şabr eyleyem şimdi ki sultânım gider

- 4 Yâr gitdi dirler ü men ağlaram taşlar raķib  
Ağladuđum derd ile budur ki dermānum gider
- 217a (s.428) 5 Hāmidī gibi yüzi görmeklik için dururam  
Neyleyrem burada çün ol māh-ı tābānum gider

## XIV

(Gazel)

- 218a (s.430) Fe'ilātün fe'ilātün fe'ilātün fe'ilün

- 1 Seni çokdan beri ey serv-i hıramān severüz  
Sen gülistānsın u biz tāze gülistān severüz
- 2 Göreli hatt u ruḥunı çemen-i ḥüsünüde  
Dün ü gün seyr iderüz lāle vü reyhān severüz
- 3 Kıluruz ḥayl-i ḥayālün yolna cānı fedā  
Zīrā biz ehl-i dilüz dünyāda mihmān severüz
- 4 Aşikāra dimezüz kimseye sırr-ı dehenün  
Kenz-i maḥfdür anı biz daḥı pinhān severüz
- 5 Ḥüsñ ü luḥfın severüz ol şanemün 'ālemde  
Ey raķib şanma ki biz sen gibi ođlan severüz
- 6 Didün öldüriserüz Hāmidī'yi güle güle  
Bundan ötrü seni ey gonçe-i ḥandān severüz

## XV

(Gazel)

- 236b (s.467) Mefā'ilün fe'ilātün mefā'ilün fe'ilün

- 1 Varalım ol şanem-i gül-'ızāra yalvaralım  
Belā-yı firkat elinden nigāra yalvaralım
- 2 Niyāz u ḥasret ile ḳapusıma yüz sürelim  
Şeff' idüp seg-i kūymı yāra yalvaralım
- 3 Müsā'id olsa eger rüzgār bizüm ile  
Orada baş açuban rüzgāra yalvaralım
- 4 Göñül bütün iken eyyām-ı gamda şābir idük  
Bu gün kim oldu göñül pāre pāre yalvaralım

- 5 Bu derd-i hicre ki Hâk rûzî kıldı bize bugün  
Egerçi idimezüz hiç çäre yalvaralım
- 237a (s.468) 6 Yolna ger bilevüz k'ol şanem ne yolda geçer  
Piyâde varuban ol şeh-suvârâ yalvaralım
- 7 Ger istesen ki yine Hâmidî gibi göresin  
Hâ u ruhı dün ü gün Kirdgâra yalvaralım

## XVI

(Gazel)

- 237b (s.469) Fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün
- 1 Ol güzel yârı ki cân ile cihândur bilürem  
Çemen-i cânda boyı serv-i revândur bilürem
- 2 Ruğları âyinedür ehl-i dile rüşen imiş  
Anda ay ile günün nûrî 'ıyândur bilürem
- 3 Andan ötrü severem zevk ile şîrîn lebini  
Ki lebi çâşnî-i şîre-i cândur bilürem
- 4 Tâ hevâda vura cân-bâzlaruñ murg-ı dilin  
Çamzesi kaşiyile tîr ü kemândur bilürem
- 5 Gösteren Hâmidî-i sūhteye cām-ı Cemi  
Ehl-i 'irfân katına pîr-i muğandur bilürem

## XVII

(Gazel)

- 237b (s.469) Fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün
- 1 Ay yüzün âyine-i şüret-i cândur bilürem  
Anda naqş-ı ruğ-ı dil-dâr 'ıyândur bilürem
- 238a (s.470) 2 Ol 'ıyân nûrî ki maḥlûbıdur ehl-i nazaruñ  
Dili her zerrenüñ içinde nihândur bilürem
- 3 Bu ki ârām idemez seyr ü sülükinde felek  
Çarazı terbiyet-i hüsn-i bütândur bilürem

XVI/1 boyı: metinde "بوی" biçiminde yazılmıştır.

XVII/2 dili: metinde "دل" biçiminde yazılmıştır.

- 4 Ol kim alur dil ü şabr u hıredi gâret ider  
Maẓhar-ı şüret-i zibâ-yı fülândur bilürem
- 5 Ol şeker-leb iledür Hâmidî'yi meykedeye  
Gösteren yol baña mehdî-i zamândur bilürem

## XVIII

(Gazel)

246a (s.486) Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün

- 1 Kaçan ol serv kamer yüzlü çıkar har-gâhdan  
Luḫ ile alur harâc-ı hüsn mihr ü mâhdan
- 2 Yâ Rab ol dilber ne gördi 'âşık-ı bî-çâreden  
Kim cefâ vü cevri ni terk eyledi nâ-gâhdan
- 3 Ger ser-i küyinden umdum merhamet 'ayb itmesün  
Raḫmet umar dâyimâ dervîş şâhib-câhdan
- 4 Baña cevri itdi cefâ yoln tutup gitdi raḫîb  
Baña n'itdiyse aña daḫı gele Allahdan
- 5 Âh kim hicri ruḫundan her kaçan âh eylerem  
Tutuşur gün harmeni par par yanar ol âhdan
- 6 Hâmidî sensüz gamuḫ deḫizine düşmiş yüzer  
El-ğiyâş urur umar 'avn u meded sen şâhdan

## XIX

(Gazel)

250b (s.495) Mef'ülü fâ'ilâtün mef'ülü fâ'ilâtün

- 1 Ol gün ki yüz sürerem bir dem bu ḫâk-i pâya  
Gün gibi ol şerefden başum irer semâya
- 2 Dünyâda Hızır gibi buldum ḫayât-ı câvid  
Tâ serv-kâmetünden üstüme düşdi sâye
- 3 Cemşid eger göreydi 'âlemde câm-ı la'lün  
'Ömrinde bakmaz idi câm-ı cihân-nümâya
- 4 Tâ gün yüzünden ırâḫ itdi beni sitârem  
Âhum ḫadengi irdi hicri ruḫundan aya
- 5 Bî-çâre Hâmidî'nün âhı Sühâya irdi  
Kim bildürür bu ḫâli ol şâh-ı meh-liḫâya

## XX

(Gazel)

251a (s.496) Mef'ülü fâ'ilatü mefâ'ilü fâ'ilün

- 1 Ger gösterür yüzün bu gün ol dil-rübâ bize  
Yüz gösterür vişâlde yüz biñ şafâ bize
- 2 Öldük bu derd-i hierde hân ey Mesîh-dem  
'İsî lebünj durur niçün itmez devâ bize
- 3 Kesdi cefâsı bizden ü kıldı rakîbe luğf  
İñen de n'ola kıymasa ol bî-vefâ bize
- 4 Çün 'âkıbet bu resm ile bî-gânelik kılar  
Niçün kılordı kendüzini âşinâ bize
- 5 Çün cânımız 'adem tarafından çıkardı baş  
'İşkuñ senüñ o demde didi merhabâ bize
- 6 Derd ü gamı ki Hâmidî'nüñ ni'meti durur  
Şükr eylerem ki anı virüpdür Hudâ bize

## XXI

(Gazel)

251a (s. 496)

Fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün

- 1 Lâle geldi çemene la'l gibi sāğar ile  
Gül iñer bâdeyi nergis gibi cām-ı zer ile
- 2 Bezm-i bâğunj tarabı vaqtidür imdi kim olur  
Lâle envâ'-ı çerâğ ile vü gül miçmer ile
- 3 Tâ reyâhîn içilür zevk ile şahbâ-yı müdâm  
Depredür gül def ü bülbül hoş oğur mizher ile
- 4 Biz dañı şahn-ı çemende kıralım hayme-i 'ıyş  
Şimdi kim konda şüküfe çemene çâder ile

251b (s.497) 5 Gül kulağ tutar u bülbül güle karşı her şubh  
Bu vefâsuz çemenüñ vaşfın oğur defter ile



- 6 K'ança yaz ola bu dünyâda ki biz olmayalım  
Hâliyâ 'ıyş idelüm läle gibi sāgar-ile
- 7 Hâmidî şâh-ı cihân-gîr gazâya varıcağ  
Nice kalur kişi bu şehrd e pā-pesler ile

## XXII

(Gazel)

- 251b (s.497) Mefâ'ilün mefâ'ilün fa'ülün
- 1 Zihî mihrüñ dil-i vîrân içinde  
Mağâmı derd-i 'ışkuñ cân içinde
- 2 Ne mutludur cihânda hâl-i hâlün  
Ki yatur läle vü reyhân içinde
- 3 Dilün yâküt-gün balğa beñzer  
Kim oynar çeşme-i hayvân içinde
- 4 Gözümde mäh-ruhsârıñ hayâli  
Çü nür-ı Hâk durur insân içinde
- 5 Tenümde dil hayâl-i sünbülünle  
Yatur zencîr ile zindân içinde
- 6 Mehi gördüm gice yıldızlar içre  
Benüm yârum gibi hûbân içinde
- 7 Fedâ kıldı yolunđa Hâmidî cân  
Nice bir şabr ide hicrân içinde

## XXIII

(Gazel)

- 251b (s.497) Mefâ'ilün mefâ'ilün fa'ülün
- 1 Niçe dil şabr ide hicrân içinde  
Niçe cân gam çeke devrân içinde
- 2 Niçe ağa gözümdeñ kanlu yaşlar  
Niçe bir yüze göñlüm kan içinde
- 3 Niçe bir şu'lelensün barğ-ı âhum  
Giceler günbed-i gerdân içinde

- 252a (s.498) 4 Niçe bir ol perî-rû firqatinde  
Beni qor nâle vü efgân içinde
- 5 Dağı vaqt olmadı ko'l şâh-ı hûbân  
Beni yâd eyleye yârân içinde
- 6 Dağı vaqt olmadı kim hayme-i 'ıyş  
Kurahm lâle vü reyhân içinde
- 7 Gel ey meh Hâmîdî gönlin sevindür  
Ki besler derd-i 'ışkuñ cân içinde

## XXIV

(Gazel)

- 263a (s.520) Fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün
- 1 Râhat olmadı dil el râhat-ı cân sen gideli  
Gönçe-veş gönlüme dar oldı cihân sen gideli
- 2 Sünbül-i zülfüñ ile gül yüzüñi yâd iderem  
Gice gündüz kıluram âh u figân sen gideli
- 3 Göreli la'l gibi leblerüñi merdüm-i çeşm  
Akıdur derd ile su yirine qan sen gideli
- 4 Âb-ı çeşmümde hayâl-i kad-i sîmîn-berüñi  
İsterem dem-be-dem ey serv-i revân sen gideli
- 5 Dehenüñ şevkıyile Hâmîdî-i sühthenüñ  
Gitdi şabr u dil ü cân oldı revân sen gideli

## XXV

(Gazel)

- 263a (s.520) Fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün
- 1 Naql-i qaddüñ ol ki ser-tâ-pây şîrîn baqladı  
Şüretüñ defterini gül gibi rengîn baqladı
- 2 Ruqlaruñ üstinde qaşlaruñ hayâli baqlayan  
Lâle vü gül üstine bir tâq-ı müşgîn baqladı
- 3 Toğrılıq ile kişi kim sevdi ol şekker-lebi  
Hidmet için ney gibi qatmda bilin baqladı

- 4 Āferīn ol naḥl-bendün destine kim luṭf ile  
Ol bilürin servün üzre sīb-i sīmīn baḡladı
- 5 Görđi gül-zār-ı cemālin ol peri yüzlü yine  
Ḥaṭṭ-ı ‘anber-bārdan ḥüsn ile pür-çin baḡladı
- 6 Çünkü cān mülkine girürdi ḥayālün şevk ile  
Cān göñül şehrinin dürlü dürlü āyīn baḡladı
- 7 Ḥāmidī’nün göñli içi Bursa şehri gibidür  
Kim şehinşāhuñ fütüh āyīni şīrīn baḡladı

## XXVI

(Gazel)

263b (s.521) Fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilün

- 1 Ol güzel kim dirler aña serv-ḳad oḡlı Memi  
Bursa’da yā Rab bizümle bir zamān yār ola mı
- 2 Anuñ için cān u dilden severüz ol māhı kim  
Sünbüli dil mūnisiđür lebleri cān hem-demi
- 3 Āferīn serv-i ḥıramānına kim yüz nāz ile  
Her taraf kim salmursa ‘āşık eyler ‘ālemi
- 4 Merdümi ġarḳ eyledi çeşmümde ‘akşı ḳaşlaruñ  
ġarḳ olur deñizde merdüm çünkü devrülse gemi
- 5 ‘Işık ile her kim Memi’nün la‘l-i cān-baḥşın sever  
Ḥāmidī gibi cihānda unudur cām-ı Cemi

## XXVII

(Gazel)

263b (s.521) Fe‘ilātün fe‘ilātün fe‘ilātün fe‘ilün

- 1 Kerem it ḥüsn zekātı baña ey serv-i şehī  
Ki işigünđe gedāyam men ü sen ḥüsn şehi
- 2 ‘Āşıkam serv-i gül-endāmuña kim ‘işveile  
Her taraf kim yürise tūbī olur ḥāk-i rehi
- 3 Men kiyem kim ḳul olam sencileyin māh-ruña  
Ki ruḥuñ bende ḳılır ḥüsn ile ḥurşid ü mehi

- 4 Ne sa'âetlüyimiş hindü-yı hâl-i siyehün  
Ki gül üstinde durur dâyim anuñ hâb-gehi
- 5 Hâmidî sevdi seni cevri ile öldürme anı  
'Afv kıl lutfuñ ile işbu garîbüñ günehi

## XXVIII

(Gazel)

- 263b (s.521) Fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün
- 1 Ol ki hüsn ile durur hūblaruñ pâdişehi  
Hâk-i pâyi şerefinden durur ayuñ külehi
- 2 Sipehi hüsn-i hatıdur yetecek şâh-ı ruñı  
Yaraşıkı biledür hüsnde şâh u sipehi
- 264a (s.522) 3 Hâk-i küyünde gönül itüñ ile şöyle şanur  
Ki meger hür ile cennetdedür ârâm-gehi
- 4 Şebehe hâl-i 'ızaruñ n'ola benzettüm ise  
Çün mu'ayyendür anuñ hüsnde vech-i şebahi
- 5 Tutam oğ gibi beni hâk-i rehe atar isen  
Küşe-i çeşmüñ ile hâlüme bak gâh gehi
- 6 Hâmidî gerçi günâhuñ çok ise gam yime kim  
Yazmaz kâtib-i sır 'aşık-ı mecnûn günehi

## XXIX

(Gazel)

- 264a (s.522) Mefâ'ülün mefâ'ülün fa'ülün
- 1 Müselsel zülfüñe gönülüm dolaşdı  
Delü zencîre bir dağı ulaşdı
- 2 Virür şüret nişân ma'nî yüzinden  
Bu ma'nî başa şüretiden şataşdı
- 3 Savaşdılar rakîblerüñ benümle  
Garîbe n'ola ger itler savaşdı

- 4 Çü gamdan doldı gönüm ađlaram zār  
Meseldür kim kıazan çün doldı taşdı
- 5 Elünle Hāmidi'yi öldürürken  
Nigārın ellerün kıana bulaşdı

## XXX

(Gazel)

264a (s.522) Mef'ülü mefā'ilü mefā'ilü fa'ülün

- 1 Ger ğamzesi okıy-la göre ya gibi kıaşı  
Schminden ola mäh-ı nevün gözleri şaşı
- 2 Āh-ı dil ü süz-ı cigeri terk idemez cān  
Ger ğod kesesin şem' gibi tıđ ile başı
- 3 Zāhid mey-i gül-ġün u ğab ile dirilimez  
Ħađ her kışıye virmede bu 'ađl-ı ma'āşı
- 4 Āhumla sirişküm seni ister gice ġündüz  
Dāyim seni 'iřk ile sever tā'ir ü māşı
- 264b (s.523) 5 Şevkı ile rakıbi dađı ğoř ġörse kıapunda  
Ger Hāmidi-i sülhte-dil olmasa nāşı

## XXXI

(Gazel)

264b (s.523) Fe'ilätün fe'ilätün fe'ilätün fe'ilün

- 1 Ger bu resme unuda yār vefā - dārlıđı  
ġonçe-veř ġitmeye herġiz bu ġönül dārlıđı
- 2 Kılmazam cevr ü cefā vü sitem ayruđ didi āh  
Kımden öġrendi yine bunça cefā-kārlıđı
- 3 ġeh şıdı ġāh dürüst eyledi zülfi dilümi  
Kımden ġörüpdür hele bu vech ile dil-dārlıđı
- 4 Pıř-keř kıldı deġānıma ġönül zerrece cān  
Neylesün 'āşık-ı bı-çāre budur varlıđı
- 5 Ger beni öldüresin kıapunu terk eylemeyem  
Ança āzār ola kımden olmaya bı-zārlıđı

- 6 Dut ki men hüd güneh-i 'ışkuñı fâş eylemişem  
 Kıanı ehl-i keremün 'âdet-i settârlığı
- 7 Hiç yâd eylemedi Hâmidî-i sühteyi  
 Bu m'idi bizüm ile ol şanemün yârlığı

## XXXII

(Gazel)

- 264 (s.523) Mefâ'ilün mefâ'ilün fa'ülün
- 1 Zihî mihr-i ruhuñ göñlüm sirâcı  
 Ayagun toprakı hürşid tâcı
- 2 Senün mihrünledür göñlüm münevver  
 Belî mişbâh ider rüşen zücâcı
- 3 Güzeller begi sensin ki cihânda  
 Getürür saña şehler hüsñ bâcı
- 4 Eger küyünde öldürsem rakîbi  
 Bu ma'niden olam hâcî vü nâcî
- 5 Hemîşe baş u cân oynar yolunda  
 Kişi kim bildi dünyânun mizâcı
- 6 Murâdı sensin ey mâh Hâmidî'nün  
 Cihânda yokdur özge ihtiyâcı

## XXXIII

(Beyit)

- 180b (s.355) Mef'ülü fâ'ilätü mefâ'ilü fâ'ilün
- Ger 'afv kılsa luğ ile suç u günâhumız  
 Çok yaşasun sa'âdet ile pâdişâhumız

## XXXIV

(Beyit)

- 182a (s.358) Fâ'ilätün fâ'ilätün fâ'ilätün fâ'ilün
- Sünbül-i zülfün niğâb-ı rüy-ı gül-gün eyleme  
 'Aşkuñ göñlini her dem hicrden hün eyleme